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Aktuelt 
Grundet ferie hos redaktøren kommer det næste GrønsagsNYT først i uge 34, så vi har forsøgt at skue lidt fremad i 

tiden med, hvad der kan forventes at dukke op af udfordringer i marken! Skulle der opstå pludselige nyheder af stor 

relevans, vil der blive udsendt et ekstra GrønsagsNYT. 

Pga. den korte, men intense varmeperiode for et par uger siden, ser vi nu en del skadelige insekter i større tal – f.eks. 

bladlus, kålmøl og kålbladhveps. De naturlige fjender er dog godt med og gør pæne indhug i bl.a. bladlusene. 

Pt. er vi midt i en periode med køligt, fugtigt og blæsende vejr, nærmest lidt efterårsagtigt. Det betyder mindre in-

tens vanding og ganske fornuftige vækstvilkår for de fleste kulturer. Det fremmer dog også udviklingen af blad-

svampe, f.eks. løgskimmel, kålskimmel og alternaria. 

 

 

De naturlige fjender er heldigvis på plads i mange marker som 

her en puppe af mariehøne. Blomsterstriber vil fremme fore-

komsten af flere arter af nyttedyr. 
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Efterafgrøder og grøngødning 

Det er tid til at tænke efterafgrøder, både pligtige, MFO, målrettede og husdyrefterafgrøder. Vedlagt oversigt over 

frister og typerne. 

 

Gratis nyhedsbrev om kompost – fakta og erfaringer 

Viden og erfaringer om brug og produktion af kompost – især rettet mod gartnerisektoren – sam-

les i et samarbejde mellem vidensinstitutioner, rådgivnings- og komposteringsvirksomheder samt 

myndigheder i fem lande (Storbritannien, Belgien, Nederlandene, Tyskland og Danmark). Projek-

tet hedder SOILCOM og ledes af Aarhus Universitet.  

HortiAdvice er del af dette samarbejde og udgiver et dansk nyhedsbrev med highlights herfra. 

Nyhedsbrevet er gratis og vil udkomme i 2020-2022. Ønsker du at modtage nyhedsbrevet, så 

send venligst mail til juch@hortiadvice.dk eller rdv@hortidvice.dk med en bekræftelse. 

 

 
 

 

 

Nyt om kemi 
Dispensation til Vertimec i porrer 

Der er givet dispensation til brug af Vertimec mod trips i porrer. Vedhæftet tillægsetikette med brugsanvisning som 

skal anvendes som tillæg til etiketten på emballagen/dunken. 

Det anbefales at printe tillægsetiketten ud og have den liggende sammen med emballagen/dunken på kemilageret. 

Dispensationen vil ligeledes kunne findes på Middeldatabasen fra først i næste uge. 

 

Nedvisning af kartofler til lagring 

Da en del af nyhedsbrevets læsere også dyrker kartofler til lagring, nævner vi lige, at der er kommet dispensation til 

brug af hhv. Reglone og Gosai til nedvisning.  

Der kan findes de nødvendige oplysninger om tro og love erklæring, supplerende sprøjtejournal, krav til afdrift osv. i 

Middeldatabasen under Dispensationer. 

 

mailto:juch@hortiadvice.dk
mailto:rdv@hortidvice.dk
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Nyt om tilskudsordninger 
GUDP II 2020 

Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (GUDP) har åbnet ansøgnings runde 2 i 2020 for hele fødevaresekto-

ren. Denne gang er puljen på ca. 80 mio. kr. med ansøgningsfrist den 9. september 2020 kl. 12:00. Se mere på 

www.gudp.dk. 

GUDP er udviklingsprojekter evt. kombineret med forskning og demonstration. Der kan også søges til Netværkspro-

jekter.  

 

Nyt om kulturerne 

Pesticider i GrønsagsNYT  

Vedr. sprøjtefrister, antal behandlinger, afstandskrav og restriktioner vedr. antal behandlede hektarer, for de 
nævnte midler i GrønsagsNYT henvises via midlernes hyperlink til Middeldatabasen.  
Det er brugerens ansvar, at alle regler omkring anvendelse bliver overholdt. Følg derfor linkene på de enkelte midler 

til middeldatabasen. 

 

 

Salat 

Salatbladlus 

Vi er nu begyndt at se egentlig indflyvning til salatmarkerne af salatbladlus (Nasonovia ribisnigri) fra vinterværterne. 

Der vil derfor være risiko for opformering af salatbladlus, især i varmt og fugtigt vejr. 

Normalt er NAS-resistente sorter sikret mod angreb, men der findes en race af salatbladlus, der kan modstå denne 

resistens. 

Salatbladlusen er den mest besværlige bladlus i salat, da den søger indad i salathovederne og oftest kun kan afsløres 

ved gennemskæring af et antal hoveder. 

De mest anvendte bladlusmidler er: 

Movento SC 100, 0,45 l pr. ha og Mospilan SG, 0,25 kg pr. ha, begge max 2 behandlinger og 7 dages sprøjtefrist. 

Pirimor 500 WG, 0,3 kg pr. ha, 1 behandling og 7 dages sprøjtefrist. Midlet kræver lunt og stille vejr for at have til-

strækkelig dampvirkning 

I økologi er Spruzit Neu kun godkendt mod sommerfuglelarver og andre arter bladlus end salatbladlus, så man kan 

kun håbe på en sideeffekt ved regelret brug.  

Selvom de 3 nævnte insekticider til konventionelt brug, af producenterne hævdes at være relativt skånsomme over 

for nyttedyr, så evaluer altid forekomsten af både nyttedyr og bladlus, inden der sættes en behandling i gang. Nytte-

dyr er i denne sammenhæng svirrefluer, guldøjer, rovtæger (Orius sp. m.fl.) og flere arter af mariehøns. 

http://www.gudp.dk/
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61019
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61210
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61186
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Salatskimmel 

Der er nu igen risiko for udvikling af Bremia salatskimmel, primært i ikke fuldt resistente sorter. Dels er det en fugtig 

periode, dels er nætterne langsomt ved at blive så lange, at der er tilstrækkeligt med dug til at igangsætte angreb, 

selv i en tør periode. 

Forebyg nu generelt med fx Aliette 80 WG og Proplant. Hvis der er opstået salatskimmel i produktionen, bør der slås 

over på mere specifikke salatskimmelmidler som Revus og Cabrio Duo. 

 

Kål 

Den hårede engtæge 

Risikoen for angreb af den hårede engtæge i nyplantet kål er endnu ikke overstået. Man regner med, at angrebsrisi-

koen bliver væsentligt formindsket, fra planterne har stået 14 dage eller mere i marken. Angreb af denne skadevol-

der giver hvert år et større eller mindre antal blinde planter i de sent plantede kål – i visse tilfælde mere end halvde-

len af plantebestanden. Hold godt øje især i markkanter langs levende hegn.  

 

Krusesygegalmyg 

Krusesygegalmyggen kan især i varme somre udgøre en trussel i blomkål og broccoli, idet larverne kan skamfere ho-

vedet i større eller mindre grad. Skaden kan let forveksles med skaden af engtægen. Der har ikke været meldt angreb 

af betydning de sidste år, men den kan lokalt optræde i større antal. Det er vanskeligt at time bekæmpelsen, men 

Karate 2,5 WG/Lamdex er i hvert fald godkendt til brug mod denne skadevolder i hoved-, blomster- og rosenkål. Der 

må også forventes en vis sideeffekt ved brug af andre midler mod andre skadegørere. 

 

Kålmøl 

Vi ser nu igen en del flyvende kålmøl i markerne og der meldes nu også om små larver flere steder. Det er formentlig 

anden generation af kålmøl, der nu er aktive, idet vejret ikke har været til invasion syd- eller østfra. Det er kun muligt 

at bekæmpe kålmøllene i deres larvestadier, så det gælder om at time bekæmpelsen til tidspunkter, hvor der er 

mange larver. 

Der er stadig en stor dødelighed af æg og larver som følge af det ustadige sommervejr. 

Ved fund af flere larver kan det igen blive nødvendigt at udføre bekæmpelse. 

Erfaringerne fra tidligere år er, at de bekæmpes bedst med Steward 30 WG mod de helt små larver. Ved store fore-

komster af larver kan Steward 30 WG blandes med Movento 100 SC.  

I økologi er der god effekt af B.t. midlerne, Turex og Dipel DF, men især på larver i de første udviklingsstadier. B.t. 

midlerne bruges også mere og mere i konventionel produktion og de ser ud til også at virke ganske godt her! 

 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70015
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70151
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72290
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72432
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61214
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61205
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61120
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Kålbladhveps 

Nogle få timers solskin og stille vejr er tilsyneladende nok til at få bladhvepsene på vingerne, da den er set sværme i 

flere kålmarker på det sidste. Den har tilsyneladende størst præference for kinakål, pak choi, bladsennep og rucola 

og ses ikke som et problem i de mere voksbeklædte kåltyper. Larverne, der først er mat grålige, senere sorte og 

fløjlsagtige, er lette at bekæmpe med et pyrethroid eller Spruzit Neu, mindre anvendelse – i de kulturer, hvor disse 

midler er godkendt. Vær opmærksom på, at larverne kan drysse fra korsblomstret ukrudt ned i selve kulturen, hvil-

ket kan føre til kassation af salgsvaren. 

 

Den lille kålflue 

Jf. temperatursumsmodellen (se nedenstående link) på LandbrugsInfo forventes der stadig omkring 2-3 ugers flyv-

ning og æglægning af den lille kålflues anden generation.  

https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/2/6/plantebeskyttelse_kalfluer_kalfluerag_varsling 

Hvis småplanterne ikke er behandlet med Tracer/Conserve eller Verimark, må det anbefales at dække de udplantede 

hold med insektnet i ca. 3 uger fra begyndende æglægning. De hvide æg kan ret let findes ved rodhalsen af planter 

der ikke er dækket. 

 

Kålsommerfugle og kålugler  
Der ses nu lokalt flyvning af de hvide kålsommerfugle. Om det både er den lille og store kålsommerfugl vides ikke. 

Kålugler vil også være et problem i nogle marker fremadrettet. Bekæmpelsen er som med kålmøllene rettet mod de 

små larver; dvs. f.eks. Steward 30 WG i konventionelle kål og B.t. midler i økologiske. 

 

Trips 

Fra slutningen af juli og fremad vil der kunne forventes indflyvning af trips (flere arter) til kålene, hvor især hovedkå-

lene er følsomme for raspen af disse dyr i overfladen. Flyvningen sker især på lumre, tordenvarme dage (”torden-

fluer”), så det er vigtigt at være på forkant med evt. bekæmpelse ved optræk til denne vejrtype. 

Følgende midler er godkendt til brug mod trips i kål (ikke alle typer kål – se etiket): 

0,2 kg pr. ha Karate 2,5 WG/Lamdex, max 3 behandlinger i broccoli, blomkål, rosenkål, savoy-, rød- og hvidkål. Be-

handlingsfrist 3 dage. Max 3 behandlinger. 

0,225 l pr. ha Fastac 50 i hovedkål, broccoli og blomkål. Behandlingsfrist 7 dage. Max 2 behandlinger 

I økologi er Spruzit Neu godkendt som minor use i blad-, hoved- og blomsterkål mod både trips. Dosering 6 l pr. ha, 

max 2 behandlinger og 3 dages sprøjtefrist. 

  

https://www.hortiadvice.dk/upl/website/spruzit-neu-364-67/BrugsanvisningtilmindreanvendelseafSpruzitNeu.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/2/6/plantebeskyttelse_kalfluer_kalfluerag_varsling
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61205
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61214
http://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60909
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/spruzit-neu-364-67/BrugsanvisningtilmindreanvendelseafSpruzitNeu.pdf
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Bladsvampe 

Kålskimmel kan findes i mange kålmarker i år. Det skyldes formentlig det kølige, fugtige og blæsende vejr, som 

denne skadevolder foretrækker. I de fleste tilfælde dør svampen ud i fbm. med periodisk sommervejr, men det kan 

af og til udvikle sig til alvorlige angreb, der kan påvirke planternes trivsel efterfølgende. Dette gælder især, hvis an-

grebet er blevet systemisk i planten. I disse tilfælde vil der komme decideret væksthæmning senere hen og krøllede, 

deforme blade. I blomsterkålen kan der også forekomme revnedannelser og råd indvendigt i hovederne.  

Dithane NT er regelret godkendt i blomkål og broccoli (2,0 kg pr. ha, max. 4 behandlinger og 30 dages sprøjtefrist).  

Der findes en godkendelse til mindre anvendelse for Revus i broccoli mod kålskimmel med 0,6 l pr. ha, max. 2 be-

handlinger og 14 dages sprøjtefrist. 

Alternaria og gråskimmel begynder at kunne få fodfæste i tætte kulturer af kål og kinakål. Udover de 3 midler med 

strobiluriner (Amistar (gl etiket), Signum WG (ikke bladkål) og Ortiva Top) er Switch 62,5 WG også godkendt med en 

mindre anvendelse i alle typer kål mod gråskimmel og storknoldet knoldbægersvamp. Det kan bruges som resistens-

bryder ind imellem behandlinger med strobilurinerne. 

 

Løg 

Svampebekæmpelse i konventionelle løg  

Hvis der ikke er angreb i egen løgmark, kan anvendes 2,0 kg Dithane NT + 0,2-0,3 l Shirlan Ultra pr. ha 

Ved angreb skal anvendes 2,5 Cabrio Duo + 0,5 Shirlan Ultra og ved kraftige angreb skal der yderligere tilsættes 1,6 

Dithane NT.  

Som forslag til forebyggende behandling, kan behandles efter følgende plan i de gule: 

Til forebyggende behandlinger bruges der 2,5 kg Dithane NT + 0,4 l Shirlan pr. ha.  

• 5-6 uger før forventet frilægning; 2,5 kg Dithane NT + 0,4 Shirlan 

• 4-5 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,6 Dithane NT  

• 4 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,6 Dithane NT  

• 3 uger før forventet frilægning: 2,5 l Cabrio Duo + 0,4 l Shirlan + 1,6 Dithane NT  

• 2 uger før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan 

• 1 uge før forventet frilægning: 1 kg Signum WG + 0,3 l Shirlan 

 

I røde løg kan mængden af Shirlan med fordel øges med 0,1 l i fht. de gule løg. 

Ved varmt og fugtigt vejr kan der i røde løg lægges en ekstra sprøjtning ind med: 1,0 kg Switch 62,5 WG + 0,5 l Shirlan 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72442
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/revus-til-rucola-andre-brassica-arter1/GP15Revusrucolabrassicaarterbabyleaf.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72361
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/switch-62-wg-frilandsgroensager1/GP16Switch625WGfrilandsgroensager.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72442
https://middeldatabasen.dk/Middelvalg.asp?oko=false
https://middeldatabasen.dk/Middelvalg.asp?oko=false
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Husk, at ved angreb eller varsling om angreb skal der behandles meget mere intensivt hver 3-4. dag. 

Sammen med svampesprøjtningerne skiftes der mellem at iblande enten 3 kg bittersalt (2 % magnesiumsulfat opløs-

ning), 1,5 kg mangansulfat eller 1,5 kg zinksulfat pr. ha. Der må ikke sprøjtes i solskinsvejr pga. risiko for svidning. Der 

kan også bruges et bredspektret mikronæringsmiddel som medtages med 1-1,5 l, hver gang der svampesprøjtes. 

Til de sidste behandlinger kan bruges 4-5 kg urea. 

Virkning og dækning forbedres ved tilsætning af spredeklæbemiddel. Ved tilsætning af mikronæring kan det evt. und-

lades. 

Hvis der er trips, kan der medtages 0,2 kg Karate eller 0,75 l Movento. 

Alle doseringer er pr. ha. 

 

Økologiske løg 

Gråskimmel 

Der kan forebygges mod gråskimmel i planteløgene med Serenade ASO. 

Der skal behandles med 5,0 l + 0,15 l Aminosol pr. ha 5 gange med 10 dages mellemrum fra løgene har 8 blade. Vi af-

prøver det igen i år for at vurdere, om effekten er tilstrækkelig. Afprøv det i røde løg, hvor der er størst risiko.  

 

Porrer 

Rust 

Der begynder så småt at vise sig rust i porrerne. Porrerust kan bekæmpes med Orius Max 200 EW (347-39), hvor der 

findes en godkendelse til mindre anvendelse. Dette gælder for reg.nr. 347-39, hvorimod Orius 200 EW (396-24) ikke 

længere må anvendes eller besiddes fra og med d. 12/8-20. 

 

Trips, Vertimec godkendt på dispensation 

Vær opmærksom på trips i porrerne; de kan komme i store mængder lige pludseligt. Trips kan normalt forebygges 

med hyppige vandinger (eller nedbør), men i varme og tørre somre er det næsten umuligt.  

I de konventionelle porrer er det muligt at bekæmpe trips med Karate 2,5 WG/Lamdex, som er godkendt med 0,2 kg 

pr. ha og max 2 behandlinger pr. år. Og så er dispensationen på Vertimec EC netop kommet. Når Karate/Lamdex-

behandlingerne er brugt op, må der anvendes 0,5 l pr. ha, højst tre behandlinger. Godkendelsen gælder indtil 28. 

oktober. Læs mere om dispensationen øverst i nyhedsbrevet under Nyt om kemi! 

 

 

 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72425
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/orius-max-200-ew-porre-purloeg-friland/GP19OriusMax200EWrustiporreogpurloeg.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=60928
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61214


 

 
 

8 
 

 

Gulerødder 

Tæt top giver udfordring med bladsvampe 

Vækstsæsonen 2020 har for gulerødder ind til videre være noget nær optimal. Ikke for vådt med gode forhold til 

ukrudtsbekæmpelse både i øko og konventionel. Ikke for tørt og med gode fremspiringsbetingelser og vækstbetin-

gelser. Lidt koldt i starten, men ikke for koldt i april-maj og ikke for varmt. De gode vækstbetingelser gør, at gulerød-

derne i år udnytter kvælstof bedre end normalt og står med meget kraftig tæt top allerede i juli måned. Det giver 

også optimale betingelser for udvikling af knoldbægersvamp, når toppen nær jordoverfladen begynder at rådne. 

Knoldbægersvamp er vanskelig at kontrollere med svampemidler. Forsøg med fluorescerende sporstof i gulerødder 

har vist, at det er næsten umuligt at sprøjte i bund i den tætte gulerodstop. Alternativt kan knoldbægersvamp kon-

trolleres ved at skabe lys og luft mellem rækkerne, f.eks. med en toptrimmer eller endnu bedre: en kombination af 

toptrimmer og svampesprøjtning. 

Bladplet og meldug kan også være en plage i gulerødder, men så længe det er køligt, trives de dårligt og giver nor-

malt kun udfordringer i marker med anstrengt sædskifte. 

Foruden de svampemidler, som er nævnt i tabellen under pastinakker, er Contans og Serenade ASO også godkendt 

til svampebekæmpelse i økologiske gulerødder. Contans er måske det mest virksomme mod knoldbægersvamp. Ud-

fordringen med Contans er, at produktet er en levende svamp (Coniothyrium minitans) som efter udsprøjtning skal 

opformeres på knoldbægersvamp. Contans mister formentlig effekt i sollys og tørt vejr uden levende knoldbæger-

svamp på bladene. Der skal altså være noget for Contans at spise. Men man må heller ikke vente så længe, at det 

bliver for koldt til, at rovsvampen kan arbejde effektivt.  

 

Persillerod, pastinak 

Bladplet og andre svampesygdomme 

Pastinakkerne har nu nået en størrelse, hvor de lukker helt sammen i rækkerne. Det er nu tid til at holde øje med 

angreb af bladplet. Ud over, at bladplet kan forårsage direkte udbyttetab, mener videnskaben også, at nogle former 

for bladplet kan smitte rødderne med sort Canker. 

 

Produkter mod svampesygdomme i pastinak    

Produkt Sygdomme 
Max dose-

ring Antal1) Sprøjtefrist 

Amistar Bladplet 0,8 l/ha max 1 beh 14 dage 

Armicarb 85 SP2) Meldug 3 kg/ha max 8 beh 1 dag 

Dithane NT Bladplet 2 kg/ha Max 4 beh 30 dage 

Ortiva Top Bladplet, knoldbægersvamp, meldug 1 l/ha max 1 beh 14 dage 

Signum WG3) Bladplet, cercospora, meldug 1 l/ha max 2 beh 14 dage 

Switch 62,5 WG Rodfiltsvamp, knoldbægersvamp 0,8 kg/ha max 2 beh 7 dage 
1): max 2 behandlinger med strobilurin-holdige produkter. 

2): godkendt til anvendelse i både konv. og økologi. 

3): risiko for rester af boscalid i rodfrugter 

 

Ukrudt 

Planter af persillerod er stadig relativt små og giver ikke meget konkurrence over for ukrudt. Hold dem rene med 

renser så længe som muligt og hold øje med nyfremspiret ukrudt. Bl.a. kortstråle kan udvikle sig til en plage i løbet af 

sommeren. 



 

 
 

9 
 

 

 

Rødbeder 

Bladplet 

Vi ser i stigende omgang flere forskellige typer bladplet i rødbeder. Angreb opstår ofte i store pletter, hvor bladene 

visner helt ned. Der findes umiddelbart ingen godkendte midler til bekæmpelse af bladplet i rødbeder. Efter, at 

Amistar er revurderet, står rødbeder ikke længere på den nye etikette. Armicarb 85 SP er minor-use-godkendt mod 

meldug og virker formentlig ikke mod bladplet. Switch 62,5 WG er minor-use-godkendt mod rodfiltsvamp og knold-

bægersvamp. Sideeffekt mod ramularia-bladplet er ukendt og med en dosering på 0,8 kg pr. ha og max 2 behandlin-

ger bliver prisen relativt høj for Switch (sprøjtefrist 7 dage). 

 

Vanding 

Rødbeder skal vandes intensivt både for at undgå skurvede rødder, men også fordi rødbeder har vanskeligt ved at 

starte op igen, hvis først de får lov til at tørre ud, så de sover. Når de vandes intensivt, skal man være særlig opmærk-

som på, at rødbederne ikke løber tør for kvælstof. Hvis rødderne tager skade af tørke, har de vanskeligere ved at 

holde trit med kvælstofoptagelsen. 

 

 

Snack-gulerødder 

De sidste snack-gulerødder til halmdækning blev sået i sidste uge, så der er gulerødder på alle stadier i marken – fra 
under fremspiring til høstklar. Hold godt øje med manganmangel i de små planter med 1-3 løvblade. Manganmangel 
opstår ofte efter intensiv jordbehandling - også selvom der er varme i jorden. 

 

 

Plukærter 

Sæsonen lakker mod enden for dem, der dyrker ærter som supplement til jordbær og nye kartofler, men for dem der 

plukker ærter et stykke tid endnu, kan det være vigtigt at holde øje med bladlus, som begynder at være tilstede i an-

dre afgrøder samt at forebygge sygdomme som f.eks. gråskimmel 

Sygdomme 

• Gråskimmel angriber især bælgene i varmt og fugtigt vejr og angreb starter ofte i blomsten, når den ikke rigtig 

falder af. 

• Ærtesyge kan forårsages af tre forskellige svampe. Svampen spredes med vandplask og kan komme via frøsmitte, 

jorden eller planterester. Sygdommen fremmes af varme og fugtige forhold. 

Af aktive handlinger kan mancozebmidler som Dithane NT, Mastana 500 m. fl have effekt mod ærtesyge og ærte-

skimmel, mens f.eks. Signum  WG (ærte- og gråskimmel: 14 dages sprøjtefrist) og Switch 62,5 WG (ærtesyge, grå-

skimmel: 14 dages sprøjtefrist) er de mest effektive mod gråskimmel. 

 

 

Sukkermajs 

Bladlus, m.m. 

De midler der er godkendt/på mindre anvendelse i sukkermajs er: 

 

 

https://www.cropscience.bayer.dk/bayer-agro-services/bayer-agro-tools/sygdomme/graaskimmel-i-aerter
https://agrobaseapp.com/denmark/disease/aertesyge
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72442
https://middeldatabasenpdf.dlbr.dk/etikette/Mastana_500_501-28_Etikette_20191017.pdf
https://middeldatabasenpdf.dlbr.dk/etikette/Signum_WG_19-151_Etikette_20180529.pdf
https://middeldatabasenpdf.dlbr.dk/etikette/Switch_62%2C5_WG_1-201_Godkendt_Etikette_20180118.pdf
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Pirimor 500 WG/LFS Pirimicarb: Mod bladlus. 280 g pr. ha. Behandling ved begyndende angreb. Tidligst ved BBCH 51 

og senest 7 dage før høst. Max 1 gang pr. sæson. Effekten er optimal ved minimum 15oC og gerne stigende tempera-

turer efter sprøjtning og stille vejr.  

Movento SC 100: Mod bladlus. 0,75 l pr. ha. Max 2 behandlinger med mindst 14 dages mellemrum. BBCH 51-69, dog 

senest 7 dage før høst. Midlet er systemisk, så pas på ikke at overdrive væskemængden, så der løber for meget af.  

Steward 30 WG: Mod majshalvmøllets larve. 125 g pr. ha. 7 dages sprøjtefrist. Kontaktmiddel og en god sprøjtetek-

nik som sikrer, at man træffer det ønskede sted, er vigtig. Optimal effekt ved lune forhold og 2 timers tørvejr.  

 

Arrangementer 
26. august Åbent Hus i ClimateVeg og DoubleCrop/ComCrop forsøgene på Årslev. Nærmere info senere! 

8. september 2020 Book en mark – Økologisk frugt og grønt med afsender 

Krenkerup Gods, Krenkerupvej 33, 4990 Sakskøbing 

Her er det muligt som økologisk frugt- og grøntproducent at mødes med repræsentanter fra storkøkkener og andre 

aktører fra foodservice m.fl., som er interesseret i at få fingrene i/aftage frugt og grønt fra lokale økologiske produ-

center. 

Tilmeldingsfrist 1. september. Nærmere information fås ved og tilmelding skal ske til Nanna Holst Petersen, Land-

brug & Fødevarer, på nhpe@lf.dk.  

 

Ferie 
 Ferieuger 

Emma Skov 31 og 32 

Karina Frandsen 31 og 32 

Ole Scharff 31, 32 og 33 

Peder Krogsgård 34 

Richard de Visser 31 og 32 

 

 

https://www.hortiadvice.dk/upl/website/pirimor500wg/GP20Pirimor500WGsukkermajs.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/movento-sukkermajs/BrugsanvisningMoventoSC100sukkermajs.pdf
https://middeldatabasen.dk/Middelvalg.asp?oko=false
mailto:nhpe@lf.dk
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